Hadisleri aradan uzun zaman geçse bile işittiği şekilde ezberinde tutarak eksiksiz ve ziyâdesiz bir şekilde başkalarına rivayet etme yeteneğine zabt denilmektedir. Râvinin ta'n edilmesiyle ilgili gaflet, kesretu'l-galat, suu'l-hıfz, vehm ve muhalefetu's-sikât zabta yönelik kusurlardandır. Bu çalışmada İmam Müslim'in (ö. 261/875) özellikle *el-Câmi'u's-sahîl*'inin *Mukaddime* ile *Kitâbu't-Temyîz* adlı eserlerinde bu tenkitlerle ilgili değerlendirmeleri araştırılmıştır. Ayrıca incelenmeye konu olan râvi ilgili yerlerde Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim arasında mukayese edilmeye çalışılmıştır.

**Anahtar Kelimeler:** Hadis, İmam Müslim, Zabt, Tenkit, Değerlendirme.

### Abstract

Dhabet is the feature which is one of the qualification found in the narrator taking part with adalah can be accepted for narration.

Araştırma sonucunda râvi sika olarak değerlendirilirse hüküm de ona göre verilir. Bu maksatla hadis âlimleri isnad değerlendirmesine yönelmişler, cerh-ta'dil uzmanları râvi değerlendirme faaliyetinde bulunmuşlardır.

İsnad hakkında bazı hadis imamlarından nakledilen ifadeler İbn Sirîn'den (ö. 110/729) başlamak üzere isnada verilen değeri ve onun hadis rivayetindeki ehemmiyetini göstermektedir. İsnad, hadisin garantisi kabul edilmiştir. Bu garanti, isnad zincirini meydana getiren her bir râvi halkasının sağlam ve güvenilir olmasıyla teşekkül eder.

Bunlardan sadece birisinin sahih olması rivayetin kabulü için yeterli değildir (A'zamî, 1990, 85).

Râvinin mevsûkiyetine ayrı bir önem veren Müslim, muhaddislerin râvinin sadece adâlet vasfına bakmadığını, zabt ehli olmasını da göz önünde bulundurduklarını bazı rivayetlerle ortaya koymuştur. Nitekim Ebu'z-Zinâd'dan (ö. 131/748) naklettiği, "Medine'de hepsi güvenilir yüz kişiye rastladım. Fakat bu işin ehli olmadıkları için hiçbirinden hadis alınmazdı." (Müslim, 2010: Mukaddime 19) rivayeti sadece güvenilir olmanın yeterli olmadığına bir delildir. Zabıt açısından da râvide bir sıkıntının olmaması gerekmektedir.

Bu haberde İbn Ömer'in vehmi vardır. Müslim burada vehim ile galatı aynı anlamda kullanmıştır. Buna delil İbn Ömer'den nakledilen sahih rivayetlerdir. O, Hz. Peygamber'den gece ve gündüz on rekât nafile namazında ve sabah namazının iki rekâtında ezberlenen şeyi zikretmiştir. İbn Ömer bunu Hafsa'nın (ö. 45/665) kendisine haber verdiğini ifade etmiştir. Buna göre Resulullah fecir vakti girdikten sonra iki rekât hafif bir namaz kılıyordu (Müslim, 2010, Salâtü'l-müsâfirîn 87). Söz konusu zaman Hafsa'nın onun yanına giremediği bir saatti. Öyleyse o nasıl olur da kardeşinden öğrendiğini haber verdiğini halde yirmiden fazla Hz.

Yine Buhârî’nin onun hakkında “منكر الحديث ذاهب” dediği de nakledilmektedir (İbn Hacer, ts., XXXI, 409; Zehebî, 1995, III, 211).

İmam Müslim, metninde hata ile nakledilen şu rivayete yer vermiştir: “Ebû İshak dedi ki: Esved b. Yezîd’e Aişe’nin (ö. 58/678) kendisine Resulullah’ın namazlarına ait neler söylediğini sordum. Aişe şöyle dedi: “Resulullah gecenin evvelinde uyur sonunu ihya ederdi. Sonra ailesine bir ihtiyacı olursa ihtiyacını görür, gusül almadan uyurdu.” Müslim bu rivayette, senedde yer alan Ebû İshak’ın hatasının olduğunu çünkü Nehâî ve Abdurrahman b.

Müslim burada verdiği illetli rivayeti *Sahih*’inde son kısmı olmaksızın farklı senedlerle vermektedir (Müslim, 2010: Salâtu’l-müsâfirîn 129). Hadis uzmanlarının bu rivayet hakkında tenkitleri bulunmaktadır (Çilek, 2017, 81).

“Metninde hata ile nakledilen haberlerden”<sup>1</sup> örnek başlığı altında Müslim, Şu’be’nin (ö. 160/776) Fatiha okunduktan sonra âmîn demek ile ilgili olarak “sesini kıstı” şeklinde nakledilen rivayette (Tirmizî, ts.: Salât 184) hata ettiğini ifade etmiştir (Müslim, 1982, 180). Tirmizî (ö. 279/892), Buhârî’nin bu hadis hakkında şöyle dediğini zikretmiştir: “Bu konuda Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778) hadisi, Şu’be’nin hadisinden daha sahihtir. Şu’be bu hadiste yanılmıştır. Şöyle ki râviler arasında bir kimseye “Hucr ebi’l-Anbes” demektedir. Oysa o “Hucr b. Anbes”tir ve Ebu’s-Seken diye bilinmektedir. Bir diğer hatası ise “Alkame b. Vâil”den diyor, oysaki hadisin senedinde “Alkame” yoktur, o “Vâil b. Hucri”dur. Ayrıca “Amîn” kelimesinde “sesini alçalttı” demektedir hâlbuki bu kelime “sesini yükseltti” şeklindedir. Yine Tirmizî bu hadisi Ebu Zür’a’ya da (ö. 281/894) sormuş: Ebû Zür’a da Süfyân’ın bu hadisinin Şu’be’nin hadisinden daha sahih olup Âlâ b. Sâlih el-Esedî, Seleme b. Küheyl’den Süfyân’ın rivayetine benzer bir hadis daha rivayet edildiğini ifade etmiştir (Buhârî, ts., III, 73). Görüldüğü kadarıyla bu örnekte devrin önemli üç muhaddisi Şu’be’nin bu rivayetindeki hatayı dile getirmişlerdir.

Telkini kabul etmek râvinin rivayet ehliyetini ortadan kaldırır (Zerkeşi, 1998, II, 424; San'ânî, ts., II, 155; Aydınlı, 2009, 316; Âşıkkutlu, 2011, XL, 406-407).

Aşağıda gaflet sebebiyle tenkit edilen râvilerden Buhârî ve Müslim'in rivayet edip etmediği araştırılmıştır: Buhârî ve Müslim gaflet kusuru nedeniyle cerh edilen bir râvi olarak değerlendirilen Rişdîn b. Sa'd'dan (ö. 188/804) (Buhârî, ts.: III, 337; a.mlf., 1986, 49; İbn Hacer, 1991, 209) rivayet etmemiştir (İbn Hacer, ts.: III, 240). Önceki dönem münekkitleri tarafından telkini kabul ettiği için tenkit edilen bazı râviler bulunmaktadır. Örneğin Şu'be, Simâk b. Harb'i (ö. 123/740) telkini kabul ettiği için tenkit etmiştir. Süfyân es-Sevrî de Simâk'ı zayıf kabul etmiştir. Yahya b. Maîn ise sika olduğunu söylemiştir (İbn Ebî Hâtim, 1953: IV, 279; Mizzî, 1994: XII, 119; İbn Hacer, ts.: IV, 204-205). Ebû Hâtim er-Râzî, Simâk'ın sika sadûk olduğunu ifade etmiştir.

Buhârî ise Simâk hakkında bir değerlendirmede bulunmamakla birlikte (Buhârî, ts., IV, 173) ta'lîken kendisinden rivayet etmiştir. İmam Müslim'de Simâk'tan rivayet etmiştir (Buhârî, 2011, Eymân ve'n-nüzûr 43; Müslim, 2010, Tahâret 224; İbn Hacer, ts., IV, 204).

Yahya el-Kattân, Mücâlid b. Saîd'i (ö. 144/761) telkini kabul ettiğinden dolayı tenkit etmiştir (İbn Hacer, ts.: X, 37). Buhârî ise Yahya el-Kattân'ın onu zayıf gördüğünü, İbn Mehdî'nin ondan rivayet etmediğini nakletmiş (Buhârî, ts., VIII, 9) ve Mücâlid'den rivayet etmemiştir (İbn Hacer, ts., XVI, 30). Müslim ise rivayet etmiştir (İbn Hacer, ts., X, 36).

Buhârî ihtilat nedeniyle tenkit edilen Mûsâ b. Dihkân'dan *el-Câmi'u's-sahîh*'te rivayet etmeyip *el-Edebü'l-müfred* ve *Ref'u'l-yedeyn fi's-salât* adlı eserlerinde rivayet etmiştir. Müslim de söz konusu râviden rivayet etmemiştir (Buhârî, 1998, II, 659; İbn Hacer, ts., X, 305-306).

Atâ b. es-Sâib de (ö. 130/747) hayatının sonlarında ihtilât durumuna düşmüş, ancak Atâ'nın bu duruma düşmesinden önce kendisinden hadis işiten Süfyân es-Sevrî ve Şu'be b. Haccâc gibi büyük talebelerinin Atâ'dan yaptığı rivayetler onun sağlıklı dönemine ait rivayeti olarak kabul edilmiştir.

Buhârî'nin vehim kusuruyla tenkit ettiği râvilerden *el-Câmi'u's-sahîh*'te ta'liken ya da *el-Edebü'l-müfred* gibi diğer eserlerinde rivayet ettiği anlaşılmaktadır.

Müslim *Kitâbu't-Temyîz* isimli eserinde "İsnadda olmayıp metinde vehimle nakledilen haberlerden örnek" başlığı altında şu rivayete yer vermiştir: Müslim, İbn Şihâb'ın (ö. 124/742) Zü'l-yedeyn kıssası ile ilgili olarak naklettiği rivayette Allah Resulünden bu konuda sahih olarak gelen haberler dolayısıyla içinde vehim olduğunu ve mahfûz<sup>2</sup> olmadığını ifade etmiştir. O, *Sahîh*'inde tahrir ettiği rivayetlerde Hz.

Delil getirdiği bu hadislerin *Sahîh*'inde yer alması Müslim'in bu alandaki otoritesi hakkında bir fikir vermektedir.

Sehiv secdesinin anlatıldığı rivayetlerde Hz. Peygamber'i uyaran şahıs hakkında üç lakab/isim yer almıştır. Bunların Zü'l-Yedeyn, Zü'ş-Şimâleyn ve Hirbâk'tır. İbn Abdilber (ö. 463/1071) Hz. Peygamber'in secde edişine yer verilmemesinin Zührî'den kaynaklanan büyük bir ızdırıp olduğunu, hadis ilmindeki konumuna rağmen Zührî'nin bu rivayette hata ettiğini ifade etmiştir (İbn Abdilber, 1967, I, 366). Beyhakî'de (ö. 458/1066) ilgili rivayetleri bir araya getirip değerlendirerek Zührî rivayetinde sehiv secdesinin terk edilmesinin hadisin metnindeki kusurlardan biri olduğunu belirtmiştir (Beyhakî, 1991, III, 301). Yapılan araştırmalar neticesinde Zü'l-Yedeyn ile Zü'ş-Şimâleyn'in farklı şahıslar olduğu, olayı nakleden kişinin Hirbâk ismindeki Zü'l-Yedeyn olduğu, Zührî'nin hem bu şahıs hem de sehiv secdesinin yapılmadığını nakletme ve rivayetinde yer vermeyerek terk etme hususlarında vehmettiği tespit edilmiştir (Çilek, 2017, 102).

"Metninde vehimle nakledilen haber" başlığı altında şu rivayet değerlendirilmiştir: İbn Abbâs (ö. 68/687-88) rivayet etmiştir: "Teyzem Meymüne'nin (ö. 51/671) evinde geceledim. Resulullah yastığın uzunlamasına taraf uzandı. Sonra kalktı abdest aldı. Biz uyurken o kalktı namaz kıldı. Ben sağ tarafında dururken namaz kılacağı esnada beni sol tarafına aldı." Müslim sika râvilerden bu haberin hilafına gelen sahih haberler nedeniyle hatalı olduğunu ve mahfûz olmadığını ifade etmiştir.

Yine maktûb hadise örnek verilebilecek bir rivayet için Müslim'in vehim, galat, gayr-u mahfûz ve hata şeklindeki rivayetleri kullanması bu kavramları aynı anlamda kullandığını göstermektedir (Çilek, 2017, 104).

"Bazı râvilerin vehmettiği haberlerden örnek" ile ilgili Ümmü Seleme'den (ö. 62/681) nakledildiğine göre Allah Resulu, Mekke'de Kurban bayramı günü sabah namazını kendisiyle birlikte ifa etmesini ona emretmiştir (Ebû Ya'lâ, 1988, XII, 432). Müslim bu rivayette Ebû Muâviye'den kaynaklanan bir vehmin olduğunu ifade etmiştir. Çünkü Allah Resulü kurban bayramının birinci günü haccettiği zaman sabah namazını Müzdelife'de kılmıştır.

Müslim, Ebû Muâviye'nin naklettiği hadisin isnâdı hakkında bir açıklamada bulunmasa da diğer hadis münekkitleri hadisin hem isnad hem de metin açısından illetli olduğunu belirtmişlerdir (Buhârî, ts., I, 74-75; Ayrıca bk. Aslan, 2018, 92).

"İbn Lehîa'nın (ö. 174/790) aşırı vehimlerinden örnek" ile ilgili olarak Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665) şöyle rivayet etmiştir: "Resulullah (as) mescidde hacamat yaptırdı." İbn Lehîa'ya bunun evinin içindeki mescid mi olduğunu sorunca Resulullah'ın mescidi cevabını vermiştir (İbn Hacer, ts.; II, 384). Müslim bu rivayetin her yönden fasit olduğunu, isnad ve metninde aşırı hata bulunduğunu ifade etmiştir.

Zekâtın verileceği yerleri Allah Teâlâ bildirmiştir. Şafîilerden Ebû İshak el-Mervezî bu hadisin zahiriyle istidlâl ederek zekât develerinden diyet verilebileceğine kail olmuşsa da cumhur ulemaya göre bu doğru değildir. Resulullah (as) o yüz deveyi, zekât olarak verilen fakirlerden satın almış da vermiştir. Nevevî (ö. 676/1277), "Muhtâr olan kavil, hikâye ettiğimiz cumhur kavlidir ki o da Resulullah'ın bu develeri sadaka develerinden satın almış olmasıdır." demiştir (Nevevî, 1929, XI, 148; Davudoğlu, 2013, IV, 3478). Müellif, kasâme hadisinin doğru rivayetlerini zikredebildiğini belirtir. Zikrettiği iki rivayette de Hz.

Bu durumda sadece o rivayet hakkında ızdırâb ile hüküm verilebilir. Bununla birlikte sadece ihtilaf sebebiyle hadisin illetli kabul edilmesi zedeleyici değildir. Sadece ihtilaftan dolayı zayıflığı gerektiren bir ızdırâb hali söz konusu olamaz (İbn Hacer, 2000, 507-509; Ayrıca bk. Tehânevî, 1984, 165).

Alauddîn el-Mardîni de (ö. 750/1350) *el-Cevheru'n-nakiy* adlı eserinde, "Güvenilir bir râvi senedi sağlam olarak naklederse ona itimad edileceğini, ihtilafa aldırış edilmeyeceğini" ifade etmiştir. Beyhâkî *Sünen* kitabının başında "ماؤه هو الطهور" (Denizin suyu temizdir) hadisinde aradaki ihtilafı açıklamış, sonra da şöyle demiştir: "Ancak bu hadisin isnadını sağlam olarak nakleden kişi güvenilir bir râvi olan İmâm Mâlik'tir.